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MUNICIPALIDAD DISTRITAL CRNL, GREGORIO ALBARRACIN LANCHIPA
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EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DEL DISTRITO CORONEL GREGORIO ALBARRACIN

LANCHIPA:

. vrsTo.-

.. {f:''= En Sesión Ordinaria de Concejo Municipal de fecha 21 de ABosto del año 2015, se trató como

I agenda: Propuesta de Beneficio de Amnistía Tributaria y No Tr¡butar¡a hasta el 31 de Diciembre
., del año 2015 del lmpuesto Predial y Arbitrios Mun¡cipales, a favor de los contribuyentes de la

, . ¡ ,,/ jur¡sdicción del distr¡to Coronel Gregorio Albarracín Lanchipa; de conformidad con lo establecido
en el Art.20 lnc. 2 de la Ley Orgánica de Municipalidades;
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Que, de conformidad con lo prev¡sto en el Art. 194 de la Const¡tución Política del Perú, modificado
por la Ley de Reforma const¡tucional Ley 28607, el Art. ll del Título Prel¡minar de la Ley orgánica
de Municipalidades Ne 27972; las Municipalidades son órganos de Gobierno Local, gozan de

autonomía, económica y administrativa en los asuntos de su competenc¡a dentro de su
jurisdicción;

Que, según el Texto Único Ordenado del Código Tributario aprobado por D. S. Ne 133-2013-EF lV

Princ¡p¡o de Legalidad, Reserva de Ley, en el inc. f) segundo párrafo expresa "Los gobiernos locoles

medionte Ordenonzo pueden creor, modificor y suprimir sus contribuciones, orb¡tr¡os, derechos y

licencios o exoneror de ellos, dentro de su jurisdicción y con los lím¡tes que señdlo lo Ley", y en su

Art.41 en su segundo párrafo establece expresamente "Excepc¡onolmente los Gobiernos Locoles

podrón condonar, con corácter generol el interés morotor¡o y los sonciones respecto de los

¡mpuestos que odm¡nistron. En caso de contr¡buc¡ones y tosds, dicho condonación tombién podró

olcanzor oltr¡buto", concordante con el Art. 40 de la Ley Or8ánica de Munic¡pal¡dades, indica que,

mediante las Ordenanzas se Crean, modifiCan, suprimen o exoneran los arb¡trios, tasas, l¡cencias,

derechos y contr¡buciones dentro de los límites establecidos por Ley;

Que, el artículo 60 inciso a) e ¡nciso b) del Decreto supremo Ne 156-2004-EF, señala que: Las

Municipalidades crean, modifican y supr¡men contr¡buc¡ones o tasas y otorgan exoneraciones

dentro de los lím¡tes que pone la ley;

que, mediante Ordenanza Municipal Ne 001-2015 de fecha 03 de febrero del año 2015, se

concede a los contribuyentes de la jurisd¡cción del Distrito Coronel Gregorio Albarracín Lanch¡pa,

el Beneficio de Amnistía Tributaria y No Tributaria, hasta el 30 de Abril del año 2015i
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CONSIDERANDO.-

eue, mediante lnforme Ne 0343-201s-GAT/M DCGAL. de la Gerenc¡a de Adm¡nistración Tributar¡a,

y el lnforme Ne157-2015-UORR-GAT/M DCGAL. de la Unidad de orientac¡ón, Registro y
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Recaudación, con la misma pretens¡ón proponen brindar facilidades de pago a favor de los
contribuyentes de nuestra jurisdicción a efecto que cumplan con su obligación tributar¡a y no
tributar¡a, con los s¡gu¡entes beneficios: a) Condonación del 100% de ¡ntereses moratorios
generados por deudas de impuesto predial, b) Condonación del 100% de las multas tributar¡a por
no presentar la declaración jurada de ¡mpuesto predial dentro de los plazos establec¡dos, c)
Condonación hasta el 50% de las multas por infracción Adm¡nistrat¡va Mun¡c¡pal, y Ampliación de
la presentac¡ón y recepción masiva de la declaración jurada del impuesto predial hasta el 31 de
Diciembre del año 2015;

Que, se tiene el lnforme Ne 496-2015-WROC-GAL/GM/A/M DCGAL. de Gerencia de Asesoría Legal,
s¡endo facultad de la Municipalidad crear, modiflcar y supr¡mir las contr¡buciones, arb¡trios,
dentro de su jur¡sd¡cción, tal como lo establece la normat¡vidad a favor de la colect¡vidad
albarracina, debiendo incluirse en la agenda para su aprobación en sesión de Concejo Mun¡cipal e
incluya en autor¡zar en sesión de concejo una cláusula que faculte al 5eñor Alcalde a emitir
disposiciones reglamentar¡as;

Que, med¡ante lnforme Ne 0368-2015-GAT/M DCGAL de la Gerencia de Administración Tr¡butar¡a,
y el lnforme Ne168-2015-UORR-GAT/M oCGAI de la Unidad Or¡entación, Reg¡stro y Recaudación,

elevando la propuesta de Benefic¡o Tributario - 2015, en concordancia con lo dispuesto con el

artículo 74 de la Const¡tución Política del Perú, concordante con el artículo 194 y 195, regulado en

la Ley de Reforma Constituc¡onal Ne 27680, en armonía con el Artículo ll delTítulo Prel¡m¡nar de la

Ley Orgán¡ca de Municipalidades - Ley Ne 27972, proponen lo s¡guiente: a) Aprobar la exoneración
de intereses del pago de arbitrios mun¡cipales del año 2014 y años anteriores a favor de todos los

contribuyentes de la Jurisdicción del 0istrito, b) Aprobar la exoneración de pago de arbitrios
municipales de los años 2014,2013,2012 y años anter¡ores a favor de todos los contribuyentes de

la de la Jurisdicción del Distrito, según el s¡guiente detalle:
. Arb¡tr¡os 2014, tendrán un descuento del 10%

. Arb¡tr¡os 2013, tendrán un descuento del 20%

. Arb¡trios 2012 y años anteriores, tendrán un descuento del 30%

Que, conforme artículo 194 de la Constitución Política del Perú y en uso de sus facultades
contenidas en el artículo ge de la Ley Orgánica de Municipalidades, que puesto a consideración del
Concejo Municipal, fue aprobado por.U!AL]¡4!DAq por parte de los Señores ReBidores, y con
d¡spensa del trám¡te de lectura y aprobación del acta, se expide la sigu¡ente:

ORDENANZA qUE APRUEBA EL BENEFICIO DE AMNISTIA TRIBUTARIA Y NO TRIBUTARIA EN EL

DISTRITO CORONEL GREGORIO ATBARRACIN TANCHIPA DEL AÑO FISCAL 2015.

ARTICULO PRIMERO.- CONCEDER a los contribuyentes de la Jur¡sd¡cc¡ón del Distrito Coronel

Gregorio Albarracín Lanchipa el Benef¡cio de Amnistía Tributaria y No Tributaria cons¡stente en:

o Condonación del 100% de ¡ntereses moratorios generados por deudas de ¡mpuesto predial.

o Condonación del 100% de las multas tr¡butaria por no presentar la declaración jurada de

¡mpuesto predial dentro de los plazos establecidos.
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. Condonación hasta el 50% de las multas por infracción Administrativa Municipal.

. Aprobar la exoneración de intereses y multas del pago de arbitr¡os Munic¡pales del año 2014 y

años anteriores a favor de los contr¡buyentes de la jurisdicción del Distr¡to.

. Aprobar la exoneración del pago de arbitrios Mun¡c¡pales del año 2014, 2013, 2012 y años

anteriores a favor de los contribuyentes de la jurisdicción d¡str¡tal según el s¡gu¡ente detalle:

A) Arbitrios 2014, tendrán un descuento del 10%.

B) Arb¡tr¡os 2013, tendrán un descuento del 20%.

C) Arbitrios 2012 y años anter¡ores, tendrán un descuento del 30%.

ARTICULO SEGUNDO,- AMPLIAR la presentación y recepción masiva de la declaración jurada del

impuesto pred¡al hasta el 31 de Diciembre del año 2015.

ARTlcUto TERCERo,- vlGENclA de la presente ordenanza Municipal entrará en vigenc¡a a part¡r

del día siguiente de su publicación hasta 31 de Dic¡embre del año 2015.

ARTfCULO CUARTO,- FACULTAR al Señor Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldía, dicte las

disposiciones complementarias necesarias para la adecuada aplicación de la presente Ordenanza,

para el ejercic¡o del año fiscal 2015.

REG ISTRESE, CO M U N I QU ESE Y PU B LIQU E'E.

z
q

//'¡i:;'1.{l/

n

/.

L

v\\;
AgOG. NO

ALCA

\
CRI'/¿. GREGORIO

D/S

9,tu "24225

ARTfCULO QUINTO.- ENCARGAR al Gerenc¡a de Administración Tr¡butaria, Gerente de Secretar¡a

General, Unidad de lmagen lnstituc¡onal y Sub Gerencia de Tesorería de la Gerencia de

Administración, el cumplimiento de la presente Ordenanza Municipal.
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